mathi pbi^o qui dixit quod quicquid ligaveris super terram erit ligatum et in celis
 et quod quicquid solueris super terram erit solutum et in celis Et plenam collationem
 huius potestatis per ipm factam immediatè ipsi petro et in petro aulibet successori ip
 sus beati petri apostoli dicente domino Jo. ultimo ca^o Pasce oves omnes comp^o h^o d^o
 et concedens vniuersaliter suas et ipsius ppi oves omnes sic q^o ipa solus ordinarius
 totius ppriantatis et specialis ordinarius vrbis et dioc^o romæ non virtute cuiuscuq^o
 alterius q^o virtute di et dñi nostri ihesu ppi nralio quocunq^o mediantè est proprie
 p^omus et sup^omus ordinarius om^o et singulorum pprianoium in vtroq^o foro tam pe
 nitentiæ q^o iudiciali et per hanc immediatam p^onam et sup^onam pastorem cura
 et sollicitudine om^o ppifidelium et immediatam auctoritatem et potestatem ordinariam
 plenam in foro penitentiæ potest solus ipa et sic solus quod nullus alius pastor
 ecclesiasticus ordinarius nec etiam tota ecclia militans insimul cõgregata que est ver^o
 grex omni ppi. Hic g^oia le consiliu^o ecclie militantis legitime congregatè ipsam et
 eccliam vniuersalem reputans quatuor sequentia Potest primo in omni ecclia
 in omni dioc^osi in omni loco in omni hora om^o et quolibet pprianoium ad sacramentū
 penitentiæ ipsam audire et absoluerè ab omibus et singulis peccatis et de omibus casib^o
 et ab omibus ecclesiasticis s^ois et censuris et ipsam penitus inhabilem habilitare
 et penitus restituere vnitati et cõioni fidelium et digne participationi sacramentoru^o et
 deside di. Secundo q^o non solum per ipm personaliter sed per cõmissionem ordina
 riam aulibet ali ordinario particulari vel auctoritate delegata aulibet delegato sp^o
 ali. Quomissa omnia et singula solus ipa et nullus alius in toto mudo facere
 plenarie et libere cõmittere potest. Tertio qd cum ipse soli fuerit diuinitus at
 tributa auctoritas pasendi vniuersaliter in toto mundo omnes oves ppi. Ipse
 solus ipa et nullus alius potest cõmunicare in foro penitentiæ etiam si penitenti
 uo iunurat mortis articulo tunc de p^ota plenariam cõmissionem om^o peccatoru^o
 secundū o^osa. in summa et abstractum in ti. de peniten. et cõmissio^o nō in c. Pastoralis
 de offi. ordi. de senten. exco. c. quod de h^ois. Quarto quia ipse soli petro et i
 ipso petro aulibet ip^o sumissu ipsius petri dedit plenariam potestatem cõmittendi tã
 in foro penitentiæ q^o in foro ecclesiastico iudiciali populum pprianoium gubernari i
 qualibet parte mudi et substrahendi cõmissum ppi. di. c. in nouo solus papa
 et nullus alius potest potestatem in foro penitentiæ et auctoritatem adminstran
 di sacramenta ecclesiastica populo pprianoium libere cõmittere in foribus p^olatis et
 sacerdotibus in qualibet parte orbis in c. ad honorem de usu pallii in de. dudu
 de sepulchris et de p^o de priuile. nō per g^oillum de monte lauduno in sacramen
 tali suo nō de clauis jurisdictionis et nō de curat^oie sacramen^o

Non solum pro maioribus culpis et grauioribus peccatis sed etiam
 pro quibuscuq^o peccatis mortalibus et venialibus potest libere que
 libet p^osona viuens cuiuscunq^o sit sexus etatis status et conditionis
 secularis vel ecclesiastica etiã religiosa cuiuscunq^o ordinis seu religionis ad papam
 et ad romanam sedem ap^oticam absq^o quocunq^o medio in foro penitentiæ q^o salute

anime et ad recipiendum ecclesiastica sacramenta reuersum habere ad ipsam quidem tanquam
ad patrem patrum pontificum ordinatum omnium ordinatum curam animarum habentium
in quacumque et de quacumque parte totius orbis et ad romanam ecclesiam tanquam ad ma-
trem reuere[n]tiam ad romanam // Nam sacrosanctam romanam ecclesiam et
apostolicam beati petri apostoli sanctam sedem insuperabilis diuine prouidentie alio
dispositione immutabili vniuersis pertulit ecclesijs et totius orbis in fide christiana
principium obtinere voluit magistrum ut patet in prohemio vti et c. 10 de offi. le-
c. 10 et cunctis christi fidelibus mater est sacerdotalis dignitatis et in dubio est et
debet ecclesiasticis magistra rationis christi di. c. in inuocam Et nulli est fas velle vel
posse transgredi romane sedis apostolicae precepta nec pape romani summi ponti-
ficis dispositionis iustitiam c. di. c. nulli Et sancte romane sedis apostolice summo
pontifici petro et cuiuslibet in dicta sede suo successoris collatis clauibus regni celestis
ligandi atque solvendi potestatem plenariam ad saluationem animarum omnium christi
fidelium et summi pontificum tradidit et curam animarum totius christiani gregis christi
dominus commisit de cler. c. significasti et c. solute de maio. et obe. et c. duo christi q. 1. p. a.

*De generali potestate summus christi ad dispensandum et ad ha-
bilandum quoscumque in foro penitentiali et iudiciali*

Papalis potestas plenitudo et ordinata pastoralis cura omnium omnium
christi per vniuersum mundum domino christi in beato petro vniuersali
per christum dominum commissa et concessa se extendit generaliter et
vniuersaliter ad dispensandum in et super quibuscumque casibus dispensabilibus et ad
habilitandum omnes christi fideles tam in foro penitentiali quam iudiciali propter suos de-
fectus inhabilitatos et dispensatione qualiter in sacris canonibus expressata quod
libet indigentis quia ipse solus christi est in plenitudine potestatis ecclesiasticae vocatus
et assumptus et habens vniuersalem curam gregis christi tam in penitentiali quam in
iudiciali foro ecclesie militantis christi di. c. Ita duo christi di. c. in nouo christi di. c.
cum ad verum ventum est et c. cuncta per mundum christi q. 1. m. c. venerabilium de cler.
c. quanto de iusticia nouit de iudi. proposuit de concessio. p. b. c. ad apostolica
de re iudi. c. pro humana de honore. li. vi. et de p. de senten. exco. Et sic solus
christi et non alius quicumque prelatus ecclesiasticus nec tota ecclesia militans cui cura
et exercitium curae ipsius ecclesie non sit quia non est per christum commissa sed beato petro
et in ipso beato petro cuiuslibet christi successoris suo vero et vniuersali summo pastori et
omni et singularium omnium christi in ecclesia totius ecclesie militantis consistantium Et nichilominus
hoc potest generale consilium ecclesie militantis ecclesiam ipsam vni-
uersalem representans cum sit sola representatio ipsius ecclesie vniuersalis et in futurum
curam solum consistens ut christi di. c. p. Et sic solus christi omnium dispensatio-
nem ecclesiasticam canonicam et habilitacionem inhabilitum in vniuerso foro penite-
ciali et contrarios facere potest iuxta suo ordinario et ordinare sic vniuersalis

pastoralis cur ad hoc *q. iii. c. cuncta per mundum* *q. iii. c. q. ante per*
 quantum de montelaudino in sacramentali suo n^o de dispensatione in *iii. calupnia*
 et *q. iii. c. ex iuris et q. vii. c. nisi rigor* habet em *ppa in universalis*
 ecclesia militanter ex potestate plenitudine ad quam solus per *ppm sup omni* *omni*
ppm in utroqz foro tam penitentiali qz iudiciali vocatus est *ii. q. vi. c. de iure de usu*
palli c. ad honorem et c. per venerabilem qui filii sunt legit. plenariam auctoritate
 dispensationes quaslibet spuali salute et status amittit fidelis *ppiam* *velis* seu
 accommodas faciendi et cum de omnipotente et ipsius domini *q. i. c. sic* *idem* con
 sporiu ad hoc *c. i. c. et ii. de translati c. romana de appella. li. vi. in hoc mundo*
 in et super omnibus et singulis *ppm* fidelibus omnia possibilia potest sicut deus *ppm*
 to peccato quod sub divina omnipotencia et plenaria potestate *ita in qm* est *conata*
ppa *ppm* *omni* *universalis* non includitur potestur cum sit *ppuatio* et per *deum*
 facta sunt omnia et *sup* *ipso* factum est *uictus* *i. peccatum* *so. p. de pe. di. ii. c. cunctas*
no per op. in c. quanto de translatione *q. i. c. de electi*

H papalis potestatis plenitudine nullibi esse concessa per *ppm* cui da
 ta est omnis potestas in celo et in terra *matth. xli. c. non venit me cad*
 potestas tollendi in totum *ius* *divinum* quod in lege et euangelio *contunt*
pa. di. c. humanu genus quos *ius* *divinum* *ppa* *trinitur* *seper* *omni* *ppiam* *et p*
 aternis omnibus et singulis sub pena eterne damnationis *sup* *vsqz* *ad* *animam* *et*
 sanguinem affirmare manuteneri et defensare *ppm* *q. p. c. sunt* *quidam*
 potest tamen *ex* *sup* *potestatis* *plenitudine* *ipso* *solus* *et* *non* *alibi* *sup* *contentis*
 in *ius* *divino* *naturali* *ex* *causa* *rationabili* *pticulariter* *dispensare* *ut* *patet* *in* *c.*
a. uobis de dec. et ibi glo. in c. licet de testi. ii. q. iii. c. presul in c. per venerabilem
qui filii sunt legit. et c. ex publico de conuerso conuicatoru de divorc. c. quanto.
 Propterea dixit *hmo.* *ppa* *in* *ius* *in* *c.* *cum* *ad* *monasteriu* *de* *statu* *mona.* *quosda*
 dixisse *q. licet* *in* *hys* *que* *sunt* *contra* *uotum* *quodcuqz* *taatum* *vel* *expressum*
 et in alijs que sunt contra euangelium non preest *ppa* *dispensatio* *nisi* *ex* *causa* *fiat*
 Idem intelligendu est secundu cum si per papam dispensatur in alijs que sunt
 contra generalium statum *recte* *conuersatus* *cui* *datz* *est* *ipso* *ppa* *pastor* *uniuers*
 salis non in destructionem sed constructionem In omnibus vero alijs dispensa
 tionibus que in spualibus et mundanis fieri *peruntur* *contra* *ius* *positum* *canoni*
 cum vel *cuile* *ppa* *cui* *sum* *religios* *et* *trium* *impri* *a* *deo* *comissa* *sunt* *ppm* *di. c.*
omnis *et* *nullum* *habet* *superiorem* *in* *terris* *de* *rel. c. licet.* *et* *ipso* *super* *omni* *est*
 et *no* *erans* *expressse* *in* *fide* *ppm* *non* *potest* *a* *quosqz* *iudicari* *ppm* *di. c. in* *uouo*
testamento *et* *c. nunc* *autem* *ii. q. iii. c. cuncta per mundum* *et* *c. nunc* *vero*
et *c. sequenti* *et* *c. audiam* *ii. q. p. c. et* *in* *se* *habet* *religios* *arbitriu* *in* *l. p. c. de*
suma *trinita* *potest* *omni* *que* *positum* *canonicu* *et* *cuile* *in* *utroqz* *foro* *tollere*
ita *sup* *alia* *causa* *sed* *sola* *sua* *libera* *uoluntate* *potest* *de* *ius* *supra* *et* *contra* *ius*
positum *libere* *dispensare* *ut* *p. in* *c. venerabilis* *et* *iudi. et* *c. cum* *sit* *generale*

de foro competenti. et de p multa de pben et propositum de concessio pben. et cum officis
de testa. et a nobis de dca. de regulis et licet de voto et scriptur et non est et c.
magis cum similibus multis aliis huiusmodi. Cuius ratio est sua potestas tollere cuius
est condere vitam cum non puri hominis sed veri dei gerit in actis de transla. c. 10
et n^o. Et ideo in hoc mundo potest et omnia que sunt de iure positivo disponere
iudicare regere et ordinare prout sibi placet in c. amita p anudu et c. per
principalem pp^a q. 1^a. Sic plene non parum in summa pte pp^a n. de legato. Sicut
ostendendum de iure h^o pp^a q. 1^a.

M facendum dispensationes tanta est et tam plene libera po-
testas domini pp^a q. nra in que simpliciter nam exphate reputatur
in lege divina scripta potest libere dispensare dummodo per tales dis-
pensationes non inducat mortale peccatum aut subuersionem fidei ppiane aut periculum
animarum. In talibus enim contra deum pp^a nullam habet potestatem nec quatenus
attemperare debet sic intelligitur non per glo. et dicitur in c. sunt quidam pp^a q. 1^a
pb^a di. c. sicut sancti euangelii in re pp^a sua lege canonica vel sua constitutione seu ordi-
natione apostolica potest peccata et totaliter regere quibus hominum vultum delectum
quere suam consonantiam suorum motu non adherere sed potest bene regere ut deponat
consonantiam vromam et accipiat sana doctrina sic intelliguntur non de summa trinitate
et firmiter et c. dampnamus et c. q. sup hys de consan. et affinita. par osti. et de
regulau. c. licet de vnu. c. nisi cum prudem et de voto c. magis. Circa contra
in sanctis quatuor euangeliorum libris in parabolis et conciliis potest pp^a plu-
mazzu dispensare non in expressis pp^a prohibitionibus vel p^a p^a ut non dicitur
post vnam. et lauranciu pp^a q. 1^a. Circa autem ius naturale de quod de iure
nuli dicitur immutabile in s^o pd naturalia iusti. de iure natura licet in totum
non possit illud tollere quo ad prohibitiones et precepta eius ut p^a di. humanum
genus et c. ius naturale. Tamen pp^a potest casualiter dispensare sic intelligit^r
non pp^a di. in summa in c. auctoritatem pp^a q. 6^a et de romanis principes de
iururau. Super contentis in doctrina et in eplis sanctorum apostolorum pe-
tri et pauli iohannis iacobi et iude et aliorum pp^a dispensare potest pp^a di. c.
lector. Et contra canones apostolorum h^o pp^a di. c. presbiteri et non super or-
dinatis per apostolos potest papa dispensare ymo et illa immutari ut c. no debet
de consangu. et affinita. pp^a di. c. 1^a h^o pp^a di. c. cor epi. Circa omnia et
singula que sunt expressa in iure canonico sicut per romanos pontifices sicut p
decreta et statuta generalium conciliorum fuerunt edita et promulgata potest
pp^a ad libitum dispensare de constitu. c. si de cler. c. significasti. pb^a di. c.
nec licuit. Et hoc verum est indistincte nisi pp^a per suas dispensationes statim
vniuersalis veritas de facto subuertat aut articulos fidei immutari vellet vel
contra illos agere quod non potest pp^a q. 1^a c. memor et pp^a q. 1^a sunt qda

sic intelliguntur no per glo. et archid pppm^a di. c. de illo pppm^a di. c. lector et p
 ppe. n. de legato s. munt buntur archy. pppm^a q. v. a. c. no saur. Cura sua civile quo
 ad ea que concernunt vel concernere possunt ecclesias vel ecclesiasticas personas vel bo
 na et iura ecclesiarum vel ecclesiasticarum personarum ipse potest dispensare et in rebus
 temporalibus ecclesie indistincte de consuetu. c. ecclesia et c. d. fi. de consuetu. c. q. q.
 luis de iudi. c. dilecti. c. quia v. et c. venerabilis de iuramen. calup. c. 10. Quo
 ad alia que concernunt laycos et foru laycoru quo ad temporalia ecclesie immediate no sub
 ditorem ut evitetur turbatio in populo papa non debet suas dispensationes extendere
 contra leges civiles peritatum non inducentes sine magna causa quia leges civiles non
 dedignantur sacros canones imitari et sepius sacroru statuta canonu legum et se
 cularu principum constitutionibus admittantur de iudi. c. clerici de noui operis
 mina. c. p. sic intelliguntur no p^a di. c. 10. de consuetu. c. p. in p^a di. hinc. Et
 generaliter verum est qd propter vigentem ecclesie necessitatem vel evidentem utilitatem
 dominus ipse contra iura positiva ecclesiastica vel mundana potest et debet dispen
 sare p^a q. vii. c. nisi rigor non propter buse repletionem nec propter irrationabilem
 voluntatem et affectuorum inordinatam quam habet ut homo volens dominari in ppi
 amitate vel sua ostentare potestatem plus qd expediat et ipsum donat alia non dispen
 sationes sed dissipationes vocantur de quibus coram deo sicut de aliis que male ager
 in summo pontificatu sine dubio habebit in passu sine mortis deo qui est propitius
 et verus pastor omni reddere rationem sic intelliguntur dicta beati Bernardi no
 p. so. an. in c. de multa de preben. in vna ex distinctionibus suis. Concordat sicut
 Thomas de aquino in a. 1. q. 1. p. d. 1. c. 1. si.

De generali potestate domini ipse ad concedendum plenarias indul
 gentias que dicuntur vulgariter a pena et a culpa. Rubrica

Indulgentiam plenariam quod dicitur vulgariter a pena et a culpa
 concedit et concedere consuevit solus dominus ipse romanus pontifex
 solus vniuersalis vicarius domini nostri ihesu christi solus in terris ple
 narum gentium vicarius veri dei patris misericordiarum et dei totius consolationis cui
 putatis gratie et misericordie no est numerus et numerus eius super omnia opera et
 p auctoritatem vniuersalem et plenariam potestatem clauis iurisdictionis per
 christum dominum soli beato petro apostolo et cuiuslibet romano summo pontifici in ro
 mana sancta sede apostolica canonici instituto ipsius beati petri apostoli catho
 licis successoris cui dixit quodcumqz solueris super terram erit solutum et in celis
 mathei petro Et sic vltimo dixit ipse dominus petro et cuiuslibet ipse successoris
 Pasces oues meas et ad pastum spiritualem omnium omnium christi et ad solvendum
 et ligandum illas oues oues et singulas ab omnibus spiritualibus debitis per raris
 et eam quolibet in hoc mundo contractis et relaxandis usqz ad fine pntis seculi

peccati remedia ne desperet ut dicit idem beatus Gregorius xxxv^o moralium ca^o
 p^om^o // Huius autem remedia fuerunt in veteri testamento oblationes et sacri-
 fia creaturae et legalium observantia et licet illa non sufficerent quantum erat ex
 opere operato quantum ad delictorum culpam et quantum ad remissionem peccati ta-
 men ad utrumque valabant ex fide et devotione operantis Sic cum fide devotione
 et precibus moysi remissa est et indulta culpa et pena que debebatur Iudeis tunc
 pro peccato ydolatrie Unde exodi xxxv^o dixit dominus ad moysen dimitte ut nascatur
 furor meus contra vos et delictam vos Moyses autem orabat dominum dicens Cur
 dominus irascitur furor tuus super iniquitatem populi tui Sequitur ibi clara
 iustitia est dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum
 Et ut tolleret sanctus Hieronymus ad regulam c^opta l^om^o Omnis homo moyses
 sperantis milibus amatoium impetrat a deo veniam // Quibus dauidis angelis
 domini exterminator populi dimisit populum n^o Regum ultimo ca^o // Beatus
 Stephanus imitator domini sui primus martyr in christo persecutoribus suis
 veniam de peccatis actum vii^o ca^o Paulus apostolus dicit diuitias septuaginta
 sex in manu amittis sibi ad deum ne perirent fuisse condonatas Ex eadem radice
 nascitur misericordia dei ubi venit plenitudo temporis misit deus filium suum factum
 ex muliere factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret ut adoptio-
 nem filiorum ut haberemus ad galathas iii^o ca^o Et Iohannes baptista propheta
 altissimus vocatus fuit ante faciem domini nostri Iesu christi parare vias eius
 ad dandam salutem plebi eius in remissionem peccatorum vult per visum mi-
 sericordie dei nostri in quibus visitant nos omnes ex alto Illuminare hinc qui
 in tenebris et in umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis
 lucis p^o ca^o in fine Et ut legitur mathei xiii^o ca^o Cepit dominus Iesus populum
 pudicam populo et dicitur penitentiam agere appropinquabit enim regnum celorum
 In quo verbo christi rara efficacia plenarum indulgentiarum papalium continentur
 eo quod solum de peccatis et confessis talis indulgentia per dominum papam
 conceditur et illis propinquissimum facit regnum celorum quia statim post mortem
 corporalem cum tali indulgentia in statu gratie decedentes amittunt peccatum
 absque dilatione vel rursu per purgatorium ruolant et recta via ad paradysum
 glorie saluationis et felicitatis eterne pro eo quia per talem indulgentiam papalem
 ad plenam satisfactionem omnium culparum et penarum pro culpis debitarum scilicet
 habere reputatur in exitu a corpore huiusmodi fideles amittunt ad satisfactionem de merito
 christi et eius sacratissime passionis beatus virginitatis marie et omnium sanctorum
 in thesauro recte de uocantur sufficientem communicationem per summum pontificem
 universalem huius thesauri dispensatorem et distributorem habentem a christo
 domino summa auctoritatem plenam jurisdictionem facultatem et potestatem atque
 francam et liberum arbitrium quantum quomodo quibus qualiter et quando et
 prout sibi placuerit istum beatum preciosissimum et spiritalem thesaurum dispensandi
 sancti Nam et patre quereunt de modo remittendi et indulgendi peccata hominibus
 per christum dominum datum est non solum scriptis sed et septuagies scriptis mathei xvi^o

Et alibi Petrus dixit saluatori dominus in verbo tuo lapabo utlyr Et ait dñs
Ihesus ad simonem petrum ueli tunc ex hoc iam eris homines capiens lu
c. quinto cap.

Indulgentiarum ecclesiasticarum concessio procedit a clauis jurisdictionis
ex illo plenaria spirituali privilegio per xpm dominum beato petro
apostolo concessio et presupposita plenaria potestate et jurisdictione
vniuersali atq; suprema auctoritate ipsius beati petri et cuiuslibet sui in sancta
romana sede apostolica catholica successibus romani summi pontificis canonice insti
tuti ceteris prelatibus ecclesiasticis in jurisdictione ecclesiastica in ptem sollicitudinis
ut profuit et ut profuit vocatis et institutis certo modo in iure canonico expresso et
clara sua communi per particularia romanorum pontificum apostolica indulta pam
plius communito iuxta c. cum ex eo de peniten. et remisso. c. accidentibus de cons.
prelatorum cum vtrobiq; notatis et p. offi. in summa de peniten. et remisso. et quillan
in de si dnm de reliquiis et venie. sanctorum et de n. de peniten. et remiss. per
Iuno. c. p. aut. c. ti. et sancti thoma in iii. summa et Gerard. de media uilla di.
pp. Quod demonstrat ppus dominus in euangelio matthei quia postquam
predixisset petro quadamq; ligaueris super terram matthei xvi. subiunxit loqu
do omnibus apostolis quoniam alligaueris super terram. aliud est ligare quod petro
dictum est et aliud est alligare quod apostolis postea est subditum alligare enim
est cum alio ligare et uocabuli sui uerbi significatione In ergo jurisdictione q
uamq; prelatorum petro et suo successore romano pontifice inferiorum firmitudinem
stabilem hereditariam et ordinatam monarchiam ecclesiasticam et mundana in xpo v
nitatem et equaliter consistentem et de xpi persona per sui ordinationem diuina
in personam petri et successorum suorum derivatam et continuandam usq; in
finem seculi tam in foro iudiciali q; in foro peniten. presupposita est et permittit
sublimis et plenaria potestas jurisdictionis et suprema potestas papalis cui
pli competit per diuinam dispositionem vniuersalis pastoralis cura totius gregis
xpi et vniuersalis concessio plenariorum indulgentiarum a pena et a culpa que
debetur penitentibus et confessis formam ipsarum indulgentiarum obseruantibus
tantum exariter valent quantum sonant videlicet plenaria remissionem omnium
peccatorum et penarum que pro peccatis commissis continentur et penitentes post
mortem in purgatorio pati ad integram purgationem habebunt Et ista effica
cia indulgentiarum prouenit de meritis xpi in et sanctorum in thesauris et
desit xpi pro supplendo illis quibus propria merita no sufficiunt reconditorum tm
quatum per papam plenarie ad quem p. tnat proprie primo et immediate vel per
eius ordinationem per alios inferiores prelatos ecclesiasticos particulariter et li
mitate committitur et dispensantur seu distribuuntur xpi fidelibus uel penitentibus
et confessis in hac uita mortali degentibus Possunt etiam prod. se et communita
re fideliu defunctorum animabus in purgatorio existantibus licet non sint uiatores
et ueniat una uiatorum nec sunt sumpti de foro et. iur. m. l. i. nec in statu m. u. d.

per omnia sunt diatous. Duplex autem est meritum unum est essentiali absolute quo quisque fidelis peritiam in hac vita mortali existens potest mereri vitam eternam propter operam et hoc per virtutem caritatis et de tali merito verum est quod anime in purgatorio existentes non sunt in statu merendi quantum meruerunt in hac vita consistentes vitam eternam post completam purgationem et hoc per caritatem cum qua decesserunt. Tale namque meritum essentiali non dependit ab opere alterius sed ab opere proprio. Aliud autem est meritum conditionale seu accidentale quo quis meretur penam remissionem vel accelerationem diuino alii in hac vita peritiam pro illis animabus in purgatorio existentibus faciunt illa que instituta sunt in ecclesia militante fieri ad penam purgatorii remissionem consequendam et tali merito conditionali cum dependant ex opere aliorum possunt anime defunctorum in purgatorio existentes consequi plenam remissionem vel diminutionem penam ipsius purgatorii et habitale meritum et ad istud meritum cum nondum sunt comprehensores deputatur inter viatores et sunt de foro ecclesie militantis et possunt esse peritiam absolute liberationis et remissionis ecclesiasticam per communicationem indulgentiarum sicut et per alia opera quibus iuuari possunt secundum beati gregorii de quibus in c. anime defunctorum p. q. ii. ad premissa faciunt iudicia de consuetudine ecclesiastica. vgo de fide in c. a nobis in ii. de sententia exco. Si ergo alia remedia satisfactoria in ecclesia ordinata de quibus in c. anime defunctorum p. sunt animabus in purgatorio existentibus per rationem indulgentiarum vel communicationem per prelatos ad quos pertinet et maxime per dominum papam vniuersalem dispensatorem et administratorem talium indulgentiarum et premissum thesaurum recordari in gemmo ecclesie sancte dei sic legitur in c. per luno. et so. in c. p. animam de penitentia et remissio. so. de iuramento. quilibet in de mouer laudano synodum de Borsano in de. ii. r. ti.

De potestate domini propter rita in rima Rubrica

P

apa romanus summus pontifex cui claves regni celorum in persona beati petri apostoli tradite sunt anathema potestatem ligandi atque solvendi super terram concessa est propter di. c. in nouo testamento super matrimonio carnali non rato etiam carnali copula consummatio potest solueret et ipsum matrimonium condicere de diuorcio c. quanto et c. gaudeamus et super carnali matrimonio rato inter fideles christianos contracto ut dum carnali copula consummatio dominus papa per medium statuti seu constitutionis possit conditionare consensum per verba de presenti expressatum seu explicatum ut sit sub tali conditione subintellecta contrahentes etiam illa conditione tantum licet non expressa possint a tali matrimonio per verba de presenti contracto distare sic isto modo papa statuit et per constitutionem in qua expressit quod quicumque vel quicumque ingrediatur religionem licet prius contraxisset matrimonium per verba legitima de presenti carnali tamen copula non subsecuta possit in religione remanere et ille vel illa cum quo vel cum qua fuerat matrimonium hoc contractum in seculo in alio possit matrimonium contrahere ut sunt scriptum cum vno vno intellectum

in c. deum et c. ex publico de conuersio coniugato Et circa matrimonium carnali co-
pula non consummatum licet sit ratum utraque sit contrahendum in seculo remanere si subit
causa ut separentur ut et cum alijs utriusq; de nouo contrahere valeat et matrimonium
sic de nouo contractum per carnalem copula licet consummare potest Dns ppa de plen
tudine sue ppalis potestatis dispensare supra no per oia. Jo. an. collat. et hinc post
Iuno. ppa in m. in c. ex publico de conuersi. coniugatoru Et ita Dns ppa dispensare con-
suevit aliq; inter xpianos etiam in seculo remanere q; matrimonium per verba de
pna contractum per carnis copulam no consummatum ex mutuo consensu contrahendu
dissoluitur et contrahendi cum alijs per dnm papam licetia tribuatur ex papali dis-
pensatione quam in diuersa ecclesia militante pro tali casu quocumq; in facto occurreret
ut recitat Guillimus de montelauduno in sacramentali suo ti. de sacramento matrimonii
in si. consummatum reuelasse sancti pauli apostoli primi ducte ecclesiastice hierarchie qui re-
perunt veritatem agendum in lege xpiana Immediat a domino Ihesu xpo per do-
ctina vni. vocis et xpi apostoli deo plen. auctos fideles xpianos sequentes suos in edifica-
tione sussum agentes instruxerunt p suas sanctas ordinationes quas xpi fidelibus in
vita militante tradiderunt datam scriptis et non scriptis ut expliat bns dionysii
aeropagita de ecclesiastica hierarchia ca. p. in fine

Man romani sum pontificis reputur hactenus dispensasse de plenitudi-
ne potestatis etiam inter fideles xpianos super matrimonio rato p verba
legitima de pna contracto sed per carnalem copulam non consummato ut
licet contrahentibus dissentire et hinc inde cum alijs de nouo contrahere quia licet ma-
trimonium per verba legitima de presenti contractum sit secundu quod deducit Dns
bonaucturam in m. sicut. di. ppon. articulo vno matrimonium ratum et insolu-
bile suo modo et est sacramentum Nec sane sunt intelligenda quia q; verum est
q; tale matrimonium ratum est sacramentum matrimoniale sed non illud de quo
opus Dns mathi xpo dixit Nam non sunt duo sed vna caro quos ergo Dns co-
iungit homo non separet Et subdit ibidem opus Dns Duo autem vobis
q; quicunq; diuiserit vniuersam et aliam dixerit iuratur et qui sit diuisam
dixerit iuratur. Matrimonium vni ratum sed non consummatum vnum
sacramentum in se habet et significationem et aliud sacramentum habet in se ma-
trimonium ratum et consummatum aliaq; significationem aliaq; effectum sicut expli-
cat dominus Iuno. ppa tertius in c. de bitum de bigamis. Matrimonium ratum no
consummatu per carnis copulam per dominu bonaucturam loco pallegrato dicitur
insolubile suo modo sicut de iure conuincit canonico per quod prohibitum est ad
alia vota transire ut c. si inter de sponsalibus cum ibi notat super quo iure cano-
nico domino ppa licitum est dispensare cum sit supra ius positum Nec istud ma-
trimonium ratum non consummatu per carnis copulam est illud quod per xpi ordina-
tionem in lege xpiana habet vinculum indissolubilitatis ppetur et diuisionis
prohibitionem nisi ob fornicatione et tunc solum quo ad thori separationem
et repudiu pmissi per legem moysi repudiationem Sed illud matrimonium

quod est ratum et per carnis copulam consummatum quod habet vinculum indissolubilitatis nisi per mortem naturalem alterius coniugum vel per remotionem a terra legem novam illius videlicet dei et christi qui constituit esse illud indissolubile mathei 19^o quod apostolus dicit esse magnum sacramentum in christo et in ecclesia ad 1^o corinthios 6^o 17^o Et sic potest saluari isto modo formata opinio doctoris subtilis magistri scoti in 3^o sententiarum d. 1^o q. 1^o q. 2^o alibi habet sumere per doctrinam domini Iuliani 1^o q. 1^o in 1^o c. ex publico de conversione coniugatorum in fine ubi sic dicit et sic nota circa matrimonium non consummatum valere constitutiones ecclesie

Papalis potestas plenaria latissime patet in matrimonio rato per verba de presenti contracto non consummato sicut in per carnis copulam consummato Nam et ratum et consummatum utriusque testamenti lege firmum est et irrevocabile et eius consummatio per carnis copulam est de iure naturae quae consummatio et dissolubilitatem adducit matrimonio rato Et ante carnis copulam utroque contractu cum consenserit in diffusum actus coniugis et contrarius primo consensui sine officio dei et inter se proprium et violationem honestatis corporalis humane conditionis non venire potest ad hoc de sponsa c. 1^o Sic omnis res per quasvis causas instituitur per easdem dissolvitur supra regulam iuris omnis res in volumine decretalium in consummato talis actus coniugis contrarius inquit videtur christi 1^o q. 1^o s. Paulus facit l. ab emptore ff. de pactis Et matrimonium solo verbo contractum annus et factus dissolvi potest si consummatum factum per carnis copulam et verbis legitime ratum quia sacramenta solo verbo contracta factus et actus dissolvuntur per verba et factus contracta ad hoc de ordi. ab epi. qui vivunt. c. si. ubi de hoc in glo.

Quoniam circa matrimonium rata per carnis copulam non consummata papa potest dispensare et interpretari quod vult de plenitudine potestatis et statuerit ut non de sponsa duorum c. licet et c. si. // Matrimonium ratum per carnis copulam consummatum habet suam stabilitatem et firmitatem per constitutiones ecclesiasticas sacrorum canonum et ideo circa illud latissime se habet dominus christus potestas plenaria et tale matrimonium ratum non consummatum potest dominus papa dispensatione dissolvere et statueri quod matrimonium ratum per verba de presenti inter fideles contractum non tamen per carnis copulam consummatum sit dissolubile per aliud subsequens ratum et consummatum secundum lauren. et Bernar. in c. ex publico de conversione coniugata. Scitur est de rato et consummato quod ab ipso deo et christo in utroque testamento habet naturam et effectum indissolubilitatis. Circa vero matrimonium ratum et consummatum pertinet ad dominum christum sola interpretatio vel contraria constitutio ordinatio vel statutum secundum viam et Bern. in c. ex publico in glo. super verbo consummatum de conversione coniugata sic potest intelligi opinio magistri scoti in 3^o sententiarum d. 1^o q. 1^o q. 2^o circa dum dicit quod indissolubilitas matrimonii potest esse a domino deo determinante contractum matrimonium debere fieri per seipsum et obligationem sequi pro seipsum nisi ipse dominus alicubi dispuset. Quoniam de potestate ordinis nata in dei ecclesia militante per dominum christum statuerit quicquid sibi placet dum tamen

sublit causa supra e non debet de consangu. et affinita. et hoc vult finis e. ex
 pulcro de consensio coniuga. Non tamen exedit ppiantati qz circa matrimoniu
 lus carnalia dominus qpa suas multum laxat habinas nec est hoc etiam tutum
 animabus et statu hominu quod patet de iustit e. si. de sponsa duoz e. vltimo
 de fir. e. si. strindum oti. et lo. an. in e. ex publico de consensio coniuga. per est. an
 suma n. de consensio coniugatorum e. si. versu sed quare magis per quillum de mon.
 lauduno in sacramentali suo ti. de sacramento rubeastru super e. cum marthe.
 de celebra. missarum e. vltim // Papa vero super indissolubilitate vnicu ma
 trimonialis ad impediendum contractum vel diuoridum efficaciter vel non effi
 cariter certis formas interpretando statuit et statueri potest ex suprema et vniu
 sali sua plenaria potestate papali in vniuerso mundo ut patet in e. quod votu
 de voto h. vi. cum ibi no. Merito ad matrimoniu carnale dominus qpa perso
 nas aptas statuit et statueri potest esse inptas et etona ut de sponsa impuberu
 e. ad dissoluidum in si. de consangu. et affinita. e. non debet cum ibi notat

De generali pte domini ppe circa quercunqz temporalia In
vniuerso a. mudo Rubrica

Quiator dei et hominu thesaurus ppius dominus noster verus deus
 et verus homo artibus propriis et dignitatibus distinctis sacerdotu
 proprietatibus et ecclesiasticis Imperii vero pro temporibus et sen
 laubus utius et negociis distinet officia et distinet sic ut vltra sibi nec Impa
 tor terrenus iura pontificatus auipert nec Imperatoris nomen pontifex vsur
 pant teste beato ppa Nicolao huius nominis primo in e. ad vltim vltim e.
 p. di. Tamen ipse ppius deus verus monarcha princeps regum terre apo
 calip. primo sup regum et deus dominantiu apocalip. xix. // Deus om. et deus
 naturalis vniuersorum per quem facta sunt secula teste apostolo paulo ad he
 breos primo ca. per quem reges regnant p. v. ca. // Cui data est omis
 potestas in celo et in terra mathe. vltimo ca. post suam gloriosam resurrectionem
 antiqua de terre ad celos sua propria virtute ascendit futura p. v. ca. // Cui
 cuius qui regimur huius vniuersi mundi generalem suum et vniuersalem viciu
 cum plenitudine sue diuine et humane potestatis constituit beatum petru ap. m.
 et post beati petri decessum quilibet romanum pontificem ipsius beati petri ca.
 tholicum successorum in romana sancta sede canonice assumptionem et institu
 tum ut diuina spiritualia et ecclesiastica in qua digniora suo sacerdotali ordini et
 sumo pontificatu congrua // De romanis pontifex vniuersaliter in vniuerso
 orbe suo proprio tempore suo proprio iure cum aucte plenaria disponeret et
 gubernaret et super secularibus iure temporalibus et mundanis causis arduis
 et negociis occurrentibus expedire et necessarium esse cognosceret in vniuerso
 mundo ad profectum et bonu totius mundi et singulariu p. v. cuius per supremam

auctoritatem p[ro]p[ri]am et monarchicam sibi vicario vniuersali et in to-
 to mundo ferenti plenarie vices ipsius p[ro]p[ri]i et vniuersaliter tenenti locum eius in
 auctoritate presidente principatus et prelationis et in plenaria suprema iurisdictione
 sui exercitio et executione vtriusq[ue] gladii ecclesiastici et mundani prouide sup[er]intendat
 itaq[ue] pastor et supremus princeps totius humani generis in hoc mundo et ad ipsum v-
 niuersalem p[ro]p[ri]am vniuersalem auctoritate et potestate ecclesiastica et mundana sup[er] omni p[ro]p[ri]o
 ipso p[ro]p[ri]o domino vniuersorum et vice actio eius ius et iusticiam debite adiuuaret
 cunctis ad ip[su]m dominu[m] p[ro]p[ri]am patrum et principum principum recurrentibus qua-
 libet necessitatem iurisdic[ti]o[n]is facti parentibus fructibus p[ro]p[ri]is et nationibus orbem
 terraru[m] partem qua ip[su]s p[ro]p[ri]us d[omi]n[u]s commendaui[ss]et ceteris quibuslibet sp[irit]ualiter p[ro]p[ri]i
 fidelibus vniuersis aliquo casu seu qualibet occasione inter se discordantibus tribueret
 que no[n] p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]am in iure in c. licet p[ro]p[ri]o suscepto de foro competen. et c. quod super
 his de voto et voti redemptione

Per auctoritatem sup[er]uam et potestatem plenaria romano summo
 pontifici diuinitus concessam p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]i vicarius beati petri apostoli
 successor in romana sancta sede prouidendi plenaria habet facultatem p[ro]
 vniuersum orbem ut vix publice seu strate p[ro]p[ri]us a malis hominibus p[ro]p[ri]o
 malendinis aggressoribus itinerum et pelagi nauigium a cunctis p[ro]p[ri]is et
 ceteris maritimis liberentur atq[ue] libertate et securitate plenaria p[ro]p[ri]antur et pa-
 rat salua serua et libera cunctis viatoribus p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]i fidelibus. Quodq[ue]
 cuncta itinera vix publica portus et passagia ab exactionibus et viciis p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o
 p[ro]p[ri]o datus et superinductis immunita sunt p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]a fraus et libera p[ro]p[ri]o
 inter p[ro]p[ri]anos a quibuscu[m]q[ue] terris aquis et mundi partibus cunctis p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o
 it[er] agentibus vniuersis p[ro]p[ri]i fidelibus et quibuslibet mercatoribus cum suis cur-
 rencyis rebus et bonis vniuersis p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o et abusus quoru[m]cu[m]q[ue] ecclesiasticorum p[ro]p[ri]o
 et quoru[m]cu[m]q[ue] secularium principum regum ducum comitum baronum et nobilium
 potestatem temporalem et temporale h[ab]itibus dominu[m] negligentiam in p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o
 et quolibet p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o condempnandi corrigendi et puniendi suo proprio p[ro]p[ri]o
 p[ro]p[ri]o dominu[m] p[ro]p[ri]a habet plenariam potestatem p[ro]p[ri]o q. iii. c. si quis cum duobus
 p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o de iuriga et p[ro]p[ri]o c. i. de verbo signifi. c. super quibusdam et c. p[ro]p[ri]o de
 casibus v. l. c. de sacrosan. eccle. l. plenaria c. noua v[er]tigalia institui no[n] posse
 l. ab actis. et c. p[ro]p[ri]o humanam de homin. l. vi.

Quocirca in vniuerso de omnibus et singulis personis secularibus
 cuiuscunq[ue] status gradus conditionis et p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o fuerint necnon de q[ui]s-
 buscu[m]q[ue] negotijs et rebus vix secularibus temporalibus et mundanis
 d[omi]n[u]s p[ro]p[ri]a romanus pontifex summus et vniuersalis vicarius p[ro]p[ri]i habet p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o
 auctoritatem plenariam cognoscendi ad punitionem cuiuslibet peccati mortalis
 atq[ue] ad ip[su]m d[omi]n[u]m p[ro]p[ri]am p[ro]p[ri]o et expectat et ad eius p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o de quolibet

mortali peccato committere compere et punire quilibet christianus peccatum clericum vel
 laycum et si quis correctionem dominum pro contempserit potest idem pro districtio-
 nem debent utriusque gladii ecclesiastici et mundani obviare proteritum incorrigibilem
 et contempserit sine apostolica correctione et disciplina ut c. nouit de iudi. Et contra
 quolibet christianum ecclesiasticum vel secularem potest dominus proa obilibet et in omni-
 bus partibus mundi de omnibus heresibus hereticis schismaticis usurariis separationis matrimonii
 quo ad thorum propter adulterium plunarium rapere et rapere cognitione et tam in
 20 perennali quam in foro conuictio et iudiciali iuxta non per sumo. proam in
 osti. Ioan. Jo. de limano collecta. et hinc in c. nouit super verbo iuramenti
 de iudicis. Crimen etiam pacis frange in quacumque parte mundi orbis terre et
 cimen puniri sine transgressione et non obseruatione nulli sit liciti preiudici iura
 menti dicitur et plunarie potest ad iudicium dominum pro contra quilibet hominem
 christianum in universo orbe iuxta c. nouit de iudi. cum ibi plene notans per sumo.
 et osti.

*De plenaria potestate utriusque gladii ecclesiastici et secularis quam habet
 dominus papa Romanus potestatem et utriusque gladii liberam exercere
 in patrimonio et temporalitatibus ecclesie et omnium aliarum
 ecclesiarum totius orbis Rubrica.*

Plena et libera dispositio potestas et utriusque gladii ecclesiastici et
 temporalis super patrimonio et temporalitatibus ecclesie romane
 et omnium et singularium ecclesiarum tam maiorum quam minorum et monasteriorum
 et quocumque locorum priorum competit primo et principaliter domino pro
 per universum orbem pro a. m. c. per principalem et c. cuncta per mundum
 Et potest dominus pro causa rationabili vni ecclesie auferre bona et patrimonia et
 alteri ecclesie dare pro a. di. c. 1. Ibi per glo. et archid. et pro a. di. c. 1. Et cum roma
 sancta sedes apostolica sicut in universo orbe sacerdotalis mater est dignitatis
 ita est et esse debet omnium ecclesiarum magistratio pro a. di. c. in meo
 uam ita quod in talibus nulli est fas vel velle vel posse transgredi apostolicam sedem
 propta sed quicquid in rebus et iuribus ecclesiasticis statuit vbiq. terrarum perpetuo
 irrefragabiliter obseruandum est ut sacri canonis detinentur pro a. di. c. cum
 vero et c. nulli est fas Et ab ipso solo proa omnis ordinatio et dispositio libera et
 plenaria omnium bonorum rerum et iurium ecclesiasticorum insolidum et in vniuerso
 dependet et ab ipso solo procedit tanquam ab illo qui super tota militanti ecclesia
 plenitudinem obtinet potestatis ut c. ad honorem de usu pallii Et ipse solus
 proa in universo mundo habet plenissimam vicariam proa et vni potest illa in
 corporibus et animabus omnium christifidelium in ecclesia militante et in hac vita mor-
 tali consistente et in aternis quibusvis rebus bonis et iuribus ad ecclesiam vel
 statum ecclesiasticum spectantibus seu personis et in aliis quibusvis rebus ad

De in maritima restituta cum ex libris de iudi. c. mouit c. sanctorum et c. de
quarta de pustris. de concessio. preben. c. proposuit de rebus ecclesie non alie
nan. c. qui res et c. si de baptismo c. maiores et c. per venerabilem q. filij
sunt legit. c. ubi manus c. fundamenta de elec. c. grandi de supplen. negli
gen. prela. c. ad apostolicam de re iudi. c. quia iuribus de concessio preben. c.
pro humana de homin. lib. vi. de roman. principis de iur. iur. de pastoralis
de re iudi. et decretalis ep. uogans unam sanctam domini Bonifacii pape
otam. Res autem et bona singularium ecclesiarum totius orbis sunt immediate
sub libera ordinatione et dispositione dñi pp̄ et quatenus bona temporalia
ad ipsas ecclesias pertinentia et de illis dñs pp̄ plene et libere potest disponere
sicut de rebus et patrimonio beati petri apostoli et sancte romane ecclesie et
potest illa ex causa sp̄ignare distrahere et alienare sua libera et plenaria au
toritate nec per hoc de dilapidatione potest redargui vel de gravamine seu p̄
iudicio ex hoc particularibus ecclesiis subtrahere. Iuxta nō in c. cuncta per nū
dum et c. per principalem xpa. q. iii. et c. sicut dicit de expressi.
prelatorum.

*De excellēti potestate quam habet dñs pp̄a rōna Imperium
Romanorum latinorum atq; grecorū xpianorum et rōna alia
quorūmq; regna et dominia tēpalia quorūmq; ep̄fidelū
in vniuerso mundo.*

Allino quōtōdāno romani Imperij tiberij celsus dñs ih̄us xps
de maria uirginis natus et postea tunc q̄i annorū triginta bap
tizatus a iohanne baptista et toto mundo digito demonstratus
fuit filius dei luc. iii. et iohannis primo ca. omnis principatus sup̄ humerū
vius et multiplicatum eius sup̄erū vsq; nouo ca. Imp̄i monarchiam in se
habens iure suo cui data est omnis potestas in celo et in terra mathei ultimo
ca. post suam gloriosam resurrectionem instruens petrum ap̄tū pastorem
omniū omniū Jo. ultimo ca. quem cepham p̄us nominauerat atq; petrum
Jo. p̄. ca. monarchiam sup̄erū celestis simul et terrestres videm beato petro
donauit regendam amandamq; vicē et loco ipsius pp̄i qui est rex regum et
dñs dominiū et p̄ncip̄s regum terrarū apocalip. p̄. ca. et ipse petrus pro
se et quolibet successor suo romano summo pontifici ab ipso xpo filio dei sup̄
omniū quod est ipse filius dei potestatem accepit in vniuerso orbe terrarū
teste beato iohanne crisostomo equaliter sup̄ euāgelij iohannis in ultimo ca.
Et inde sacri canones hoc idem attestatur pp̄i di. c. om̄is et c. sacrosanta Et
per hoc quod pp̄us dñs legitur in euāgelio dixisse petro Conuerte gladium
p̄ tū in locum suum mathei xxi. Jo. et. xxiii. dixit ih̄us petro mitte
gladium in vagina videm petro beato apostolo et suis in apostolica sede catholice

successibus romanis pontificibus abire a se vel an totum abdicare temporalem
 jurisdictionem et gladium materiale non nungit sed seruare sibi et successoribus
 suis iudicet Et cum apostoli ipsi ppo darent dominum esse gladii duo
 hic ac ille dixit eis factus est lux ppi et deducitur per glo. et archi. ppi q.
 viii. § primo et in glo. sumitur Sedes cui apostolica habet utriusq. gladium
 in universo mundo Etiam supra Imperium romanorum latinorum et grecorum
 et prout vult profert vni alterum ut patet pbi. di. c. cum ad verum cum glo.
 et per archi. patet hoc etiam in c. venerabilem de elec. et c. ad apostolicam de re iudi.
 li. vi. et de pastoralis de re iudi.

X pusus dno in hoc mundo sui personalem consecrationem exhibens
 sum sacerdoti et sumo pontificatum atq. terram superis monarchia
 et utriusq. gladii spualem et temporalem rationabiliter cum plen
 tudine potestatis exeruit et ipse suo vniuersali vicario de hoc exempla soluta
 ria dereliquit mathei viii. marci xi. luc. xxi. lxxviii. di. c. vicarius domini
 pbi. di. c. cum ad verum vntum est et ibi. glo. so. et quidoms Et quia ipse
 vniuersam ppi non est imperium ut ppi. q. i. §. sed illud romanis pontificibus
 Imperium temporale huius mundi per diuinam potestatem et superioritatem a
 ppo dno eis concessam contulerunt iure suo de genis in germanos in psona
 magnifici karoli magni in ipso karolo et suis per electionem successoribus
 in Imperio ipsius Imperii exercitum contulerunt dignitatemq. Imperialem
 et usum et illud Imperium a romano sumo pontifice vniuersali ppi vicario celestis
 simul et terram Imperii iura habente recognouerunt se habere atq. terram
 inuon idem sumo pontifice subesse ut de elec. c. venerabilem de maiorta et
 obedi. c. solitum di. c. aduana viii. q. i. c. in apibus in l. vitor Honorius C.
 de summa trinita. Iud. romanis pontifex ipse indubitatus vacante romano i
 prio succedit immediate ipsi imperatori in hiis que sunt Imperii Patet hoc
 ex deductione posita per dominum sumo piam in i. h. et licet ex suscepto
 de foro competenti. et in de. pastoralis in fi. de re iudi. facit et que contra mo
 res hominum in fi. viii. di. de iudi. c. nouit de deci. c. tua c. per venerabilem
 qui filii sunt legit. c. cum inter et c. venerabilem de elec. c. ad apostolicam de
 re iudi. li. vi. de. romanis pnapis de iurim. // Supplet etiam roma
 nus pontifex vacante imperio absentia et vice Imperatoris et iure suo summe
 superioritatis et maiortatis exercet exercitum potest omnem jurisdictionem Im
 perialem in terris Imperii et in universo mundo et potestatis plenitudine qua p
 ipm dnm dominatorem terre ppositus est toti orbi atq. iura celestis et
 terreni Imperii sunt sibi comissa ppi. di. c. omnes Et potest iusticiam per
 se vel per alium in omnibus causis secularibus et prophanis tam criminalibus q.
 civilibus subditis Imperialibus etia inter laycos ad ipm piam vacante Imperio

veritatem debite ministrare per illam firmandam auctoritatem Imperialis cui
 nimis quam habet per quam Imperatorum electum examinat coronat et coronat
 ex quibus ab apostolica sancta romana sede et non aliunde suscipit quibus roma
 nus Imperator ut subditus et astrictus sancte sedi romane et vniuersali ecclesie
 propria cui solus ipse vniuersaliter presidet aduocatus ecclesie dei efficitur et su
 uerantem fidelitatis prestat dominus ipse in sua noua Imperiali assumptione et
 Imperium trinit a ipse ut ostendunt iura scripta manifeste hinc de .c. ego de cler.
 c. venerabilium de romani principes de iur. iurando cum ibi no. per glo. so.
 an. Paulum Gualterum gen. et so. de limano c. ad apostolicam de re iudi. li. vi.
 cum ibi no. per dicitur. et so. no. // Vacantibus ita aliis regibus et principa
 libus in quacumque parte christianitatis consistantibus quorum reges et principes in
 temporibus superiorum non recognoscunt de facto si iustiar temporalis defectus
 existat et sedi apostolice denuncietur ne christianus populus in illis regibus prin
 cipibus terris et dominis temporalibus defectum iusticie tyrannidem vel op
 pressionem aliquam vel iniusticiam patiantur Idem summus pontifex post su
 re suo proprio interponit vires suas iuxta c. licet ex suscipio ab ai ibi notat
 per iuno. ipam in nota sua plerumque visum vel dicit q. vacantibus de fo
 ro compe. // Supplet etiam romanus pontifex defectum administrationem
 iusticie Imperatoris et quorumcumque regum et principum christianitatis licet ipse
 in eorum regibus et principatibus non recognoscant aliquem in superiorum
 dnm temporalem et eorum regna et principatus non tenent et ad ea non
 per electionem sed per successionem reges et principes consueverunt esse et
 preesse quocumque illi tales in administranda iusticia subditis suis sunt in gli
 gruas vel remissi. ut de iudi. c. nouit de supplem. negligit. prela. c. grandi.
 li. vi. // Supplet etiam dnm ipse negligentiam administrationis iusticie q.
 uocumque pontificum presidium ministratum et iudicium secularium quocumque in
 dnm etiam diuitibus et prophanis administrare iusticiam reputatur negligentis
 vel remissi. ut c. ex parte b. et c. ex tenore de foro compe. cum ibi notat
 plene per iuno. li. vi. glo. et dicitur. in c. administratores xxiii. q. vi.

Summus pontifex romanus beati petri apostoli successor in sede
 aptica ipse vniuersalis vicarius in terra et legitima monar
 chia totius orbis ex sui potestatis plenitudine potest deponere
 Imperatorum romanum ab imperio romano et constantinopolitanum Imperatorum
 numerorum ita a suo Imperio et quocumque alios principes reges seculi et duos
 temporales ab eorum regibus principatibus et dominis ipse solam inobediencia
 seu rebellacionem per eos vel eorum aliquem aduersus romanum summum ponti
 ficem et eius apticam sanctam sedem commissam et quocumque rebelles vel mortales
 talibus et gravibus delictis publicis virtutes in corrigibilibus monitos ap. auct.

et sibi licite acquisierunt et appropriarunt ea que ab inicio in nullius alterius q̄ ip-
sius dei bonis et domino erant et occupandi persidendi et subiacendi sibi ipsis va-
lida et auctoritatem a deo plenam habebant et sic tunc unicuique homini licet
erat occupare quod ab alio homine prius occupatum non erat sed ab aliis hominibus
iam occupata iterum occupare et illis prius occupatoribus auferre non licebat
quia hoc erat contra legem humane nature qua aulibet homini inductum est
ut non faciat alteri quod sibi nolle fieri // Habuerunt etiam tempore legis na-
ture homines etiam sancti specialia dominia per donationem et appropriationem
eis deputata sicut patet in Abraham et in loth. quorum unus accepit dominium
terre seu illius partem ad unam partem alius ad aliam ut patet genensis xxiii^o ca^o
Super homines autem quasi super feruos nullus homo habuit dominium nisi de
Iure gentium vel civili natura cum omnes homines liberi sunt Iusti de libertate
§ p̄ p̄na q̄ p̄ n̄ c. cum redemptor. Certum tamen est q̄ iurisdictionem plena-
riam supra omnes homines deus omnipotens ab inicio generis humani exercuit
p̄ se ipsum et postea communicavit illam certis hominibus per suam diuinam pro-
uidenciam et provisionem quibus supra alios homines concessa est a deo aucto-
ritas potestas et exercitium iurisdictionis dominationis et prelationis tam eccl̄e
q̄ mundane ad condignam punitionem malorum hominum et ad laudem bonorum
et fiat eos dignos tanti honore p̄ q̄ in mundo corruptat et c. qui resistit de ma-
iori et obedi. c. omnis anima et c. solite // Inde sumptum est generale pactum sanc-
tatis humane obtemperare regibus suis et per eandem sanctitatem humanam in-
ductum est q̄ in potestatibus et dominationibus humane maior potestas minori
ponitur secundum boni Augustini viii^a q̄ p̄ c. que contra mores hominum
Iurum ex tempore in aliquibus partibus huius mundi per successionem in a-
liis per electionem factam a populo vel ab aliquibus ad hoc a ipso deputatis
et ordinatis habuerunt et habent reges seculi et principes terre suos principatus
et potestatem sup̄ alios homines illarum terrarum easdem submissos et subiectos
ut patet viii^a q̄ i^a c. licet c. si ergo et c. audacter // Et hoc modo regna et
dominia temporalia iurisdictionum temporalem proprietatem et possessionem
habere iuste et obtinere poterunt infideles et pagani in eorum terris et domini-
is // Nec enim regna principatus et dominia non tantummodo pro hominibus
fidelibus sed pro bono regimine totius humane nature in hoc mundo per diu-
nam voluntatem et provisionem facta sunt ut predictum est // Sed cum hanc po-
tatem plenariam et auctoritatem regiminis et dominationis deus omnipotens
per communicationem factam hominibus nunq̄ a se abdicavit immo nunc habet et
habebit semper sicut prius et ante communicationem predictam habuit a p̄-
dno qui venit in mundum ab eodem omnipotens deo patri suo data fuit omnis
potestas in celo et terra matthei ultimo ut omnes glorificarent filium dei sicut
honorificavit patrem et ipse dominus Iesus dei filius rex regum et dominus

dominatum apocalyp. p^o et ultio c. ante suum ad celos gloriosum assensum in
 terris ai plenaria potestate papam suu vicariu constituit et vtriusq; gladii po
 testatem terris atq; celestis superi iura eidem ppe commisit in vniuerso mundo
 ppi di. c. omnes et c. cuncta per mundum p^o q. in^a et supra omnia que sunt op
 sus dei filij in terris vniuersalem pauptem et pastorem illum constituit testre
 brato Cistercio super schannum concludit dno iuno. ppa quartus in c. quod sup
 de voto in nota sua magna circa finem 2^o columpne sic ad propositum dicitur
 Credimus q ppa qui est vicarius ihesu xpi potestatem habet non tantu super xpi
 auctos sed etiam super omes infideles. Cum em ppius potestate habuerit sup omes
 vnde in psalmo lxxi^o dicit iudiciu tuum regi da et iustitiam tuam filio regis
 non videtur ipse ppius huius mundi fuisse diligens patfamilias nisi vicario suo
 quam in terris dimittit bar plenam potestatem super omnes dimississet. Item
 ipsi petro et omnibus successoribus suis dedit clauis regni celorum et dixit ei quod
 atq; ligaueris super terram erit ligatum et in celo mathei xxi^o Et illi dixit
 Pastor oues meas io. xxi^o de eler. c. significasti. Omnes autem homines et
 mulieres tam fideles q infideles oues sunt xpi per creationem licet non sint de
 ouili eccle militans. Et sic per predicta apparet q ppi super omnes habet
 potestatem de iure licet non de facto. Vnde per hanc potestatem quam papa
 habet credimus Inquit Innocentius vbi sup q si gentilis qui non habet legem n
 nature faciat potestatem punire p piam ut de sodomis contra naturam peccatis
 punitis a deo habemus genesis p^o et de iudicia exemplaria sunt humane
 gentium in hac vita. Idem si gentilis peccet per ydolatriam nam de hoc pot
 per dum piam puniri quia naturale est aulibet supposito humane nature colere
 et adorare deum verum factorem celi et terre et no creaturas et si contra faciunt
 potest punire eos terre et dominis que possident et eis iudicare bella fieri per
 xpianos etiam si super terre que nunq fuerunt sub imperio romano vel xpi
 nouum et multo forcius pro recuperatione terre sancte ierosolimitane et aliarum
 terrarum que ate fuerunt in manibus xpianorum et nunc per infideles sunt
 occupate struendi dum Innocentiu piam in c. quod super de voto et idem conclu
 dunt ibi ohi. et fo. an.

Perulandum est vna q dicit homo non dicitur dno rerum huius mu
 di quantum ad naturam reru quia hoc mod solus deus est dominus
 rerum omni et ipse creator omni rerum dno est sed pro tanto in hoc
 mundo homo dicitur dno rerum quia ipse vtitur del quia habet potestatem
 vandi illis per diuinam ordinatione genesis p^o ca. et ii^o. Nullus ergo homo
 in hoc mundo iuste possidet aliquid temporale secundum ius diuinu nisi habeat
 a deo qui est dno rerum suu substantiam et recognoscat illa se habere et tunc
 a deo et voluntate libera proficitur illa deo subiecta et realiter illa submitat

ipsi deo et voluntati atque dispositioni eius et quod illis rebus datur homo ad illum
fuerit ad quem sibi a deo collata sunt teneri et curasse et protanto omnes pa-
gam et infideles quia talia super rebus et rebus terrenis quas tenent debito modo
non seruant dicuntur indistincte temporalia possidere iuste seu verius occupare
de iure diuino Et quia verum est quod deo non subditur qui suo vicario et eius po-
testati non obedit sed resistit ideo dicitur prope verus vicarius et locuturus dei in ter-
ris iuste et rationabiliter illos infideles etiam in amorem facit et precipit primari-
teris regibus et dominis que iniuste tenent per vitium pmissam quam ponit
dus alexander de sando elpio facit professor libro de potestate ecclesiastica probando
quod omnes reges et principes huius mundi veraciter et in temporalibus subsunt
dno pro vicario dno nostro ihesu xpo // Ut de pmissis mirandum quia testator
brutus augustinus quod omnis vita infidelium peccatum est nec valet esse bonum quod
fit absque deo Vbi enim dicit agnatio et tunc et inimitabilis veritatis falsa est
vultus etiam in optimis moribus propter quod i. s. ipse huius paganus et quilibet
infidelis nichil de bono iure possidet nec veram presidenciam et administrationem
veram iustitiam habere et exercere potest nec veraciter veram jurisdictionem preesse.
Unde propter dominus qui est via veritas et vita mathei xxi. ca. ait auferetur
a vobis salus invidulis regum et dabitur genti facienti iustitiam et sapi. xi.
ca. scriptum est labores impiorum iusti id est

Quia omnes et singulos infideles paganos et invidulos mannos
et aganos auersarij secte sunt non tenentes fidem xpi no punit
tentent inter eos xpi predicatores predicare legem xpi et docere
eos gratia atque baptizare in nomine patris et filii et spūs sancti sicut xpus
dus ordinavit mathei ultimo ca. licet alii non sint pccati cogendi accipere fidem
et baptismum quia omnes in hoc libro arbitrio sunt relinquendi et sola dei gratia
vocantur ad conversionem plerumque di. c. de iudicis ex tali rebellionem vel impedimento
fidei xpianae et dilacione eius prestato potest dno xpi et no alius quisque princeps
vel pccatus nisi cum auctoritate xpali bellum iudicare et mandare nisi aliquis
princeps vel aliqua pars xpianitatis habeat speciale interesse et specialem con-
questam contra illos paganos seu infideles Nam proprie et vniuersaliter atque
plene ad plenum xpianam potest cum omni auctoritate omnes gentes contra dum
pccantes vel mandatis xpi et domini pro vicarij ipsius xpi non obediens
puniri et facere puniri etiam vniuersorum et hoc creditur et confirmatur dominum
pro facere per expressam voluntatem et ordinatissimam dispositionem dei omni-
potentis propter quod i. s. quando vult deus // Ut dicitur c. multa i. s. q. i. vbi dicitur
de huius qui foris i. contra fidem xpianam sunt nichil ad nos // Verum est quoniam
debet illi infideles puniri et iudicari per excommunicationem et censuram eccle-
siasticam qua nichil exprimat non timere neque appaeretur sed alijs pccatis eius